partes contratualmente obrigadas até que se opere o aceite definitivo do objeto, respondendo a
CONTRATADA pela mora a que der causa.

CLÁUSULA SÉTIMA - VALOR DO CONTRATO

7 . 1 .            A CONTRATADA se obriga a executar o objeto, em regime de empreitada por preço global,
pelo valor de R$ 911.560,00 (Novecentos e onze mil, quinhentos e sessenta reais), conforme proposta
autuada sob o index 124937515 do processo administrativo de referência.

7 . 2 .            O preço ajustado no item anterior desta Cláusula inclui o lucro,  todos os custos e tributos dos
serviços, sejam diretos ou indiretos, responsabilizando-se a CONTRATADA por toda e qualquer despesa

[...]

diretrizes com o objetivo de detectar e sanar desvios, fraudes, irregularidades e atos ilícitos praticados
contra a Administração Pública”.

24.6. O programa de integridade será obrigatório nos contratos com prazo de vigência igual ou superior a
180 (cento e oitenta) dias cujo valor ultrapasse R$ 885.000,00 (oitocentos e oitenta e cinco mil reais) , para
compras e serviços, ou R$ 1.973.000,00 (um milhão, novecentos e setenta e três mil reais), para obras e

Contrato NI 016/2026 (125628145)         SEI SEI-150017/000325/2026 / pg. 22

http://www.cedae.com.br/governancacorporativa

serviços de engenharia; sendo facultativo nos demais casos. 

24.7. A CONTRATADA que não possuir o programa de integridade já implantado deverá constituí-lo no

[...]

A SJAX ENGENHARIA propõe um investimento otimizado, que reflete a eficiência de nossa metodologia 
e a experiência em projetos de infraestrutura crítica. 

Investimento Global 

O valor total e fechado para a execução completa do escopo definido no TR é de: 

R$ 911.560,00 (Novecentos e onze mil, quinhentos e sessenta reais) 

EHGEHHPIRIQ

Este valor engloba todos os custos de mobilização, execução, equipamentos, materiais, seguros e impostos, 
garantindo a previsibilidade orçamentária para a CEDAE. Termos Contratuais 

Condição Detalhamento 

Prazo de Execução 30 (dias) dias.

[...]

DAE e a GREEN AIR AR-CONDICIONADO LTDA.
O B J E TO : MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM SISTE-
MAS DE AR-CONDICIONADO E VENTILAÇÃO MECÂNICA, INCLUIN-
DO A RESPONSABILIDADE PELO PMOC, PARA O EDIFÍCIO SEDE
DA CEDAE.
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
VALOR TOTAL: R$ 194.076,00 (cento e noventa e quatro mil, setenta
e seis reais).
DATA DE ASSINATURA: 26/02/2026.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-150017/010144/2025 (Dispensa de
Licitação n. 030/2025 (DFI).

Id: 2717318

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO :

[...]

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa Eletrônica PED nº
003/2026.
TIPO: Menor Preço Global.
O B J E TO : Aquisição de 5.000 antenas anti cerol, para atender a ne-
cessidade do Detran.RJ, conforme especificações estabelecidas no
Termo de Referência.
ESTIMATIVA ORÇAMENTÁRIA: R$ 46.492,50 (quarenta e seis mil,
quatrocentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r
DATA DE INÍCIO PARA O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ELE-
TRÔNICAS: das 08h00min do dia 03/03/2026 até às 07h30min do dia
06/03/2026 (horário de Brasília).
DATA E HORÁRIO DA FASE DE LANCES:

[...]

Aquisição de climatizadores de ar evaporativos portáteis e
ventiladores de parede para atender a necessidade do Centro de Do-
cumentação da Divisão de Arquivo Central deste Departamento de
Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ.
ESTIMATIVA ORÇAMENTÁRIA: Item 1 - R$ 51.979,99 (cinquenta e
um mil novecentos e setenta e nove reais e noventa e nove centavos)
Item 2 - R$ 3.681,95 (três mil seiscentos e oitenta e um reais e no-
venta e cinco centavos). Perfazendo o valor total estimado da con-
tratação em R$ 55.661,94 (cinquenta e cinco mil, seiscentos e ses-
senta e um reais e noventa e quatro centavos).

ENDEREÇO ELETRÔNICO: w w w. c o m p r a s . r j . g o v.